Pfarrnachrichten

Katholische Kirchengemeinde Heilige Cosmas und Damian

Ausgabe 9/2021 26. September — 10. Oktober 2021

Wichtige Informationen zu den Wahlen am 06./07. November 2021

Wahl des Kirchenvorstandes am 06./07. November 2021

Parallel zur Wahl des Pfarrgemeinderates wird am 06./07. November 2021 auch die Wahl des ersten Kirchenvorstandes unserer
neugegriindeten Pfarrei Heilige Cosmas und Damian stattfinden.
Fir den neuen Kirchenvorstand unserer Kirchengemeinde sind 16 Mitglieder zu wahlen. Das maBgebende Alter fiir die

Wahlberechtigung betragt 18 Jahre und fiir die Wahlbarkeit 21 Jahre.

Ab kommenden Wochenende (02./03.10.2021) bis zum 10.10.2021 liegt die Wahlerliste zur Einsicht im
Pfarrbiiro im Verwaltungszentrum St. Joseph, Joseph Schiiller-Platz 5, 45327 Essen-Katernberg zu den iiblichen
Offnungszeiten des Biiros aus.

Zudem wird die vom Wahlausschuss erstellte Vorschlagsliste von Kandidaten und Kandidatinnen fiir die
Kirchenvorstandswahl ebenfalls ab dem 02.10.2021 in, an oder vor allen Kirchen durch Aushang veréffentlicht.
Weitere und ausfihrlichere Informationen zur Kirchenvorstandswahl finden Sie im ,Einleger" zu diesen Pfarrnachrichten.

Wahl des Pfarrgemeinderates am 06./07. November 2021

Nahere Infos zur PGR Wahl am 06. und 07.11.2021 finden Sie in den ausliegenden Flyern und in den Schaukasten.

Samstag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
25 14:00 Uhr  St. Joseph Trauung Regina Weidner und Christian Majoreck
. 15:00 Uhr  St. Hedwig Trauung Lena Aldenhoff und Ricardo De Vito
September 15:30 Uhr  Herz Jesu Tauffeier fir Jakub Andy Zazula
17:00 Uhr  Herz Jesu Vorabendmesse Dankmesse fir Fam. Mullasserel
17:00 Uhr  HI. Schutzengel Vorabendmesse
18:00 Uhr  St. Elisabeth Vorabendmesse fiir die TtEhel. Franz u. Cacilia Jagner
18:30 Uhr  St. Joseph Vorabendmesse
18:30 Uhr  Herz Maria Vorabendmesse
Patrozinium 08:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
Heilige Cosmas 10:00 Uhr  St. Elisabeth HI. Messe fir die tTEhel. Margarete und. Georg Gerlic, flr
und Damian die ttEheleute Hedwig und Luzian Kurtz und Sabina, fiir
26 tWerner Kurtz; fir die ttder Fam. Heinrich Schramm
. 10:00 Uhr  St. Hedwig HI. Messe Ged. TtEhel. Anna u. Wilhelm Ewers u. Séhne
September Alfred u. Norbert; JG tPeter Cielontko
26. Sonntag im 10:30 Uhr  HI. Schutzengel HI. Messe SWA fiir tKatharina Koch; fiir tTPeter Kolodziej
Jahreskreis 11:30 Uhr  St. Joseph HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream
L1: Num 11,25-29 11:30 Uhr  St. Hedwig Tauffeier fiir Finn Kéhler
L2: Jak 5,1-6 11:30 Uhr  St. Johann Baptist HI. Messe
Ev: Mk 9,38- 19:00 Uhr  ZOOM-Meeting Wort-Gottes-Feier Link: tinyurl.com/wortgottesfeier
43.45.47-48
Montag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
27 09:00 Uhr  St. Hedwig Wort-Gottes-Feier — entfallt -
n

September




Gottesdienste

Pfarrnachrichten vom 26. September — 10. Oktober 2021

Dienstag

28.

September

Mittwoch

29.

September
HI. Michael, HI.
Gabriel und HI.
Rafael, Erzengel

Donnerstag

30.

September

Freitag

01.

Oktober
Herz-Jesu-Freitag
Kollekte:
Priesterausbildung

Samstag

02.

Oktober

Sonntag

03.

Oktober
Tag der
deutschen Einheit

27. Sonntag im

Jahreskreis
L1: Gen 2,18-24
L2: Hebr 2,9-11
Ev: Mk 10,2-16

Montag

04.

Oktober

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:00 Uhr
09:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr
16:30 Uhr

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr
18.00 Uhr
18:30 Uhr
19:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
14:00 Uhr
15:30 Uhr
17:00 Uhr
17:00 Uhr
17:00 Uhr
18:00 Uhr

18:30 Uhr
18:30 Uhr

08:00 Uhr
08:30 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:00 Uhr
11:30 Uhr
11:30 Uhr

12:30 Uhr
15:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr

Stiftskirche
St. Elisabeth
Herz Jesu
St. Hedwig

Stiftskirche

HI. Schutzengel
Herz Maria

St. Johann Baptist

Stiftskirche

St. Joseph

HI. Schutzengel
St. Hedwig
Handwerkerpark

Stiftskirche

St. Elisabeth

St. Johann Baptist
St. Elisabeth

St. Joseph

Herz Jesu

St. Joseph

Herz Jesu

St. Elisabeth

Stiftskirche

St. Joseph

St. Hedwig
Herz Jesu

HI. Schutzengel
Herz Maria

St. Elisabeth

St. Joseph
Herz Maria

Stiftskirche

St. Joseph

St. Hedwig

HI. Schutzengel
St. Elisabeth

St. Joseph

St. Johann Baptist

St. Johann Baptist
St. Elisabeth
ZOOM-Meeting

Stiftskirche
St. Hedwig
Stiftskirche

HIl. Messe
HI. Messe
HI. Messe
HIl. Messe

HI. Messe
Seniorenmesse

HIl. Messe — entfillt -
Wort-Gottes-Feier

HI. Messe

HI. Messe mit Beerdigungsamt fiir +Ursula Dieker
Schulgottesdienst der Regenbogenschule

HI. Messe

Wortgottesdienst

HIl. Messe

HIl. Messe

HIl. Messe
Rosenkranzandacht
Rosenkranzandacht
Rosenkranzandacht
HIl. Messe

HIl. Messe
Verweilen vor Gott

HIl. Messe

Tauffeier fur Joshua Hiillen

Trauung Marcel Hauschild und Lena Daut
Vorabendmesse

Vorabendmesse

Tauffeier fir Yannick Mateo Rentenatus
Vorabendmesse SWA fiir tEleonora Griindel; fiir tMaria
Schischka; fiir die Leb. u. ttder Fam. Griindel
Vorabendmesse

Vorabendmesse

HI. Messe

HI. Messe der KAB

HI. Messe

HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream
Gottesdienst auf dem Bauernhof Am Mechtenberg

HI. Messe JG TMaria Rosol

HI. Messe SWA fiir tTheodor Bur am Orde; JG tBrunhilde
Ebel; JG tElisabeth Ingenohl

Treffen der Firmanden

Tauffeier fiir Antonio Saldana y Calvo und Max Kuhaupt
Wort-Gottes-Feier Link: tinyurl.com/wortgottesfeier

HI. Messe
Wort-Gottes-Feier
Gemeinschaftsmesse der Frauen



Gottesdienste

Pfarrnachrichten vom 26. September — 10. Oktober 2021

Dienstag

05.

Oktober

Mittwoch

06.

Oktober

Donnerstag

07.

Oktober

Freitag

08.

Oktober

Samstag

09.

Oktober

Sonntag

10.

Oktober
28. Sonntag im
Jahreskreis
L1: Weish 7,7-11
L2: Hebr 4,12-13
Ev: Mk 10,17-30
Kollekte:
Familienexerzitien

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:00 Uhr
09:00 Uhr
15:00 Uhr
16:15 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
08:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
18:00 Uhr
18:00 Uhr
18.00 Uhr
18:30 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
11:00 Uhr
11:00 Uhr

17:00 Uhr
17:00 Uhr
18:00 Uhr

18:30 Uhr
18:30 Uhr

08:00 Uhr
10:00 Uhr

10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:30 Uhr

11:30 Uhr
11:30 Uhr

11:45 Uhr

13:00 Uhr
19:00 Uhr

Stiftskirche
St. Elisabeth
Herz Jesu
Herz Maria
St. Hedwig

Stiftskirche

HI. Schutzengel
Herz Maria
Ernestinenhof

SZ GrabenstraBe
St. Johann Baptist

Stiftskirche
St. Joseph
St. Hedwig

Stiftskirche

St. Hedwig

St. Elisabeth

St. Johann Baptist
St. Elisabeth

St. Joseph

Herz Jesu

St. Joseph

Herz Jesu

Stiftskirche

HI. Schutzengel
Louise-Schroeder-
SZ

Herz Jesu

HI. Schutzengel
St. Elisabeth

St. Joseph
Herz Maria

Stiftskirche
St. Elisabeth

St. Hedwig
HI. Schutzengel
St. Joseph

St. Hedwig
St. Johann Baptist

HI. Schutzengel

St. Johann Baptist
ZOOM-Meeting

HIl. Messe
HIl. Messe
HIl. Messe
Wort-Gottes-Feier der kfd Herz Maria
HIl. Messe

HIl. Messe

Seniorenmesse

HIl. Messe

Okumenischer Gottesdienst
Okumenischer Gottesdienst
HIl. Messe

HI. Messe
HI. Messe fiir TEwald Schweda
HIl. Messe

HIl. Messe

Schulgottesdienst der Rahmschule

HIl. Messe

HIl. Messe

Rosenkranzandacht

Rosenkranzandacht

Rosenkranzandacht

HI. Messe in bes. Meinung der Familie Kérner
HIl. Messe

Hl. Messe
Tauffeier fir Darius Sadatsharifi
Wort-Gottes-Feier

Vorabendmesse

Vorabendmesse SWA fiir TGerda Drige
Vorabendmesse fiir TRudolf Brand; fiir TAloysia Wessiepe;
fir die Ttder Fam. Koster

Vorabendmesse

Vorabendmesse

HIl. Messe

HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream

fir THelene Perrei

HIl. Messe

HIl. Messe

HI. Messe und Erstkommunion eines Kindes

fur TRuth Hitten seitens des Armeseelenvereins
Tauffeier

HI. Messe fiir die ttHelena u. Herbert Laudamus; fiir die
Leb. u. ttder Fam. Schendzielorz, Wallocha und Barczuk
Tauffeier fiir Marlon Fynn Prang, Leon Marco Prang und
Mats Wienecke

Tauffeier fir Finn Heckmann

Wort-Gottes-Feier Link: tinyurl.com/wortgottesfeier



Gottesdienste

Pfarrnachrichten vom 26. September — 10. Oktober 2021

Am Sonntag, 03.10.2021, trifft sich die KAB St. Joseph zur
Monatsversammlung. Wir beginnen mit einer gemeinsamen
Messe um 08:30 Uhr. Nach dem Friihstiick folgt ein
Frihschoppen im Saal des Pfarrzentrums, um uns Uber
aktuelle Entwicklungen und Neuigkeiten zu unterhalten. Fir
die Teilnahme gelten die giiltigen 3-G-Regeln sowie ein
Mund- und Nasenschutz und Abstandsregeln.

Entdecke den Schatz in dir!
Wofiir brennt mein Herz?

Was kann ich wirklich gut?

Was trauen andere mir zu?

ich selber besser kennen und
verstehen lernen...und was ich mit
dann mit anderen daraus mache.
An drei Abenden im Oktober und
November wollen wir einander dabei
unterstiitzen, unsere Talente und Charismen zu entdecken
und der personlichen Berufung auf die Spur zu kommen. Wir
kommen miteinander ins Gesprdach, wie wir miteinander
Kirche sein wollen.

Termine: 26.10./09.11./30.11.2021

dienstags 19:30 - 21:00 Uhr im GZ St. Hedwig

inhaltliche Leitung: Gregor Lauenburger

Anmeldung bei Frau Hogner-Gierszal:
hildegard.hoegner-gierszal@bistum-essen.de

Tel.: 01525-31 90 178

Die Abende bauen aufeinander auf und sollten regelmaBig
besucht werden. Bei Bedarf (Corona) kann der Kurs auch
online stattfinden.

Gemeindetreff am Jugendheim St. Johann Baptist am
Sonntag, den 3. Oktober 2021. Nach dem Gottesdienst um
11:30 Uhr in der Kirche geht es am Jugendheim,
Johanniskirchstr. 38, weiter. Es wird gegrillt und gibt
gekiihlte Getranke. Zutritt erfolgt unter Beachtung der 3G-
Regel (geimpft, getestet oder genesen).

Strickaktion 2021 - Auch in diesem Jahr sind alle Strick-
und Hakelbegeisterten herzlich dazu eingeladen, Socken,
Mitzen, Schals, Stulpen usw. fiir den Gabenzaun
anzufertigen. Oder sind Sie gut darin, Hakelfiguren zu
gestalten? So etwas kénnen Sie auch gerne spenden! Im
Advent verschenken wir die Sachen am Gabenzaun an
bediirftige Menschen.

Geben Sie Ihre Erzeugnisse einfach bis zum 15. Dezember
in einem unserer beiden Pfarrbiiros zu den gewohnten
Offnungszeiten ab! Auch Woll-Spenden sind willkommen!
Alle Thre Fragen rund um die Aktion beantwortet gerne
unsere Gemeindereferentin Natallia Charnichenka. Tel:
0157-75 32 44 46, Mail: natallia.charnichenka@bistum-
essen.de.

Der Lauftreff , Kirche? Lauft!™ trifft sich weiter mittwochs
um 18:30 Uhr am Ende der groBen Rolltreppe auf Zeche
Zollverein. Ab dem 29.09. wird eine professionelle Trainerin
den Lauftreff begleiten. Interessierte sind herzlich
willkommen.

Wahrend des CORONA-Lockdowns hat die KOB St. Hedwig
viele neue Bilicher und Medien angeschafft. Am Freitag,
1. Oktober um 17:00 Uhr stellen wir im Gemeindeheim
St. Hedwig die neuen Bicher vor. Sie konnen dann
ausgeliehen werden und es gibt auch ein paar Leseproben
— natdrlich alles unter Einhaltung der Corona Bedingungen.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch - Ihr Biicherei-Team KOB
St. Hedwig.

Verstorbene

Doris Schmelzer, Anna Pfaff, Alexander Végler,
Maria Krieger, Ursula Dieker, Irmgard Stein,
Luisa Mora de Rosentreter, Henriette Lucius,
Irmgard Wessolly, Justine Unterberg,
Bernhardine Rauprich, Judith Griemens

Herr, gib unseren Verstorbenen die ewige Ruhe.

Pfarrer Ingo Mattauch

Pastor Norbert Ghesla

Pastor Rainer Hesse

Pater Josef Kahmann, Pastor

Pastor Martin Koopmann

Pastor Norbert Scheuren

Pastor Gerhard Welp

Pastor Christoph Wertenbroch

Diakon Joachim Vogt

Diakon Franz-Stephan Bungert

Pastor i. R. Hermann Lohaus

Diakon i. R. Franz-Josef Kaminski
Gemeindereferentin Dr. Natallia Charnichenka
Gemeindereferentin Eva Jansen
Gemeindereferentin Uta Stotzel

pastorale Mitarb. Hildegard Hogner-Gierszal

0201/ 43 64 6-16
0201/ 3436 16
0201 /3403 53
0160 92 51 39 15
0201/ 20 18 048
0201/ 814177 47
0201/ 31 68 96 20
0201 /82 16 29 82
0201 / 43 64 6-15
0160 / 96 66 54 04
0201/2103 14
0201/ 303162
0157/ 75 32 44 46
02041 /107227
0201/ 3197 242
01525/ 3190178

ingo.mattauch@bistum-essen.de

n-ghesla@t-online.de
rainer.hesse@bistum-essen.de
kahmann@donbosco.de

st.elisabeth.essen-schonnebeck@bistum-essen.de

norbert.scheuren@bistum-essen.de

gerhardwelp@t-online.de
christoph.wertenbroch@googlemail.com

joachim.vogt@bistum-essen.de

diakon.bungert@arcor.de ’

natallia.charnichenka@bistum-essen.de

eva.jansen@bistum-essen.de

uta.stoetzel@bistum-essen.de

hildegard.hoegner-gierszal@bistum-essen.de

Pfarrbiiro, Joseph-Schiiller-Platz 5
Tel.: 0201 / 43 64 610

Pfarrbiiro, JohanniskirchstraBe 5
Tel.: 0201 / 34 36 16
cosmas-damian@bistum-essen.de

www.cosmas-damian.de

Friedhofsverwaltung
Tel.: 0201 / 43646-11
cosmas-damian.friedhof@bistum-essen.de

KOT St. Joseph
Tel.: 0201 / 43 64 661
moaro60@amx.de

Offnungszeiten der Pfarrbiiros und der Friedhofsverwaltung

Montag 10:00 — 12:00 Uhr

Dienstag 10:00 — 12:00 Uhr

Donnerstag 10:00 — 12:00 Uhr (nur JohanniskirchstraBe 5)
15:00 — 17:00 Uhr

Freitag 10:00 — 12:00 Uhr




